III. Sane tanta erat his temporibus Origenianæ doctrinæ celebritas et existimatio, ut hinc ad facti pœnitentiam adductum fuisse credam Methodium, cum vix quemquam ad suas pelliceret partes; cuncti

ferme Adamantio adhærescerent. Quem tamen a Petro Alexandrino episcopo et martyre, qui Methodii ætati suppar fuit, male habitum reperio. Loca quædam ex ipsius libris profert Justinianus in epistola ad Menam, unde quam infensus ipsi adversus Origenem animus fuerit, intelligitur. Tunc autem inter sectatores Origenis Alexandriæ florebat vir magni nominis Pierius presbyter, quem rara eruditio, indefessus labor, felix ingenium, temperantiæ ac paupertatis studium, utiles et jucundæ ad populum conciones tantum commendarunt, ut junior Origenes diceretur: quasi in ea laude, laudum omnium, quæ ecclesiasticum virum deceant, summa contineretur: Ἦν γὰρ τότε ἐν τοῖς ἀξιολογωτάτοις Ὀριγένης. «Tunc enim inter celeberrimos Origenes habebatur,» inquit Photius cod. cxix, ubi de Pierii scriptis disserit. Idem cod. cvi, Theognosti Alexandrini *Hypotyposeon* libros septem recensens, eum ait sive assectandi, sive defendendi Origenis studio ductum decrevisse Dei Filium esse creatum, et ratione præditis tantum præesse, eademque de Spiritu sancto ac Origenem proposuisse, et corpora angelis ac dæmonibus item ut illum tribuisse. At codice tamen ccxxxii, Athanasium scribit Photius Theognostum in multis locis admittere. Sane studiosissimum virum, et disertum, et admirandum eum appellat Athanasius de synodi Nicænæ decretis, et de peccato in Spiritum sanctum, ipsiusque præsidium adversus Arianos usurpat: atque idcirco prætermittam ab Eusebio mentionem illius probabile est, quod ab Arianis partibus fuerit alienus. Quapropter corruptas ejus *Hypotyposes* ab hujus sectæ patronis, quemadmodum et Clementis libri eodem titulo inscriptum, non immerito Andreas Schottus conjectat in *Schol.* ad Photii cod. cvi. Quod si integer ad nos Photii codex pervenisset, ætatem ejus compertam haberemus. Unum hoc scire licet, Athanasio antiquiorem fuisse illum, Origene recentiorum.

IV. A Methodii ætate ad Ariana tempora suus Origeni honos videtur constituisse. Orto autem Ario, patrociniū hæresi suæ quærentes Ariani, Adamantii nomen causæ suæ prætexere studuerunt. Ex ipsius ergo operibus collegerunt diligenter quæcunque Filii dignitatem labefactare, vel suam denique de Trinitate opinionem juvare videbantur. Atque id tolerabile erat, si hæc sine recordia ipsorum stetisset; verum nefariæ etiam doctrinæ virus iisdem passim affuderunt scriptis, ut suum penitus Origenem facerent. Cujus ad elevandam auctoritatem, qua tantum gloriabantur Ariani, animum appulerunt orthodoxi; reclamantibus econtrario Arianis, et suum Origenianæ doctrinæ ac famæ honorem servari merito

(51) Sed Socrati contradicit Baronius.... quod laudatum primo a se Origenem postea damnari Methodius, ut Eusebius tradit apud Hieronymum lib. 1, *Apolog. in Rufin.* En ipsa Eusebii verba ex lib. vi *Apologiæ* ipsius pro Origenem, qualia exhibet Hieronymus loco citato: «Quomodo ausus est Methodius nunc contra Origenem scribere, qui hæc et hæc de

Origenis locutus est dogmatibus.» Porro hic Eusebius aperte non dicit Methodium fuisse antea locutum pro Origene. Neque enim dicit, *quæ hæc et hæc de Origenis locutus fuerat dogmatibus; sed tantum, locutus est: quod in utraque partem accipi potest.* Non igitur mendacii accusandus est Socrates. Henric. Valesius, *Not. in Socrat.* lib. vi, cap. 13.

volentibus. Quot ergo fere vel fautores habuit Ariana hæresis, vel oppugnatores, totidem propemodum Origenianam doctrinam vel amplexi sunt, vel detestati: nec aliunde tempestates adversus eum hoc tempore coortas existimo. Partium istarum studia manifesto cernas in clarissimis horum temporum præsulibus, Eustathio Antiocheno et Eusebio Cæsariensi. Illic Arianae factionis signifer, quemadmodum appellatur ab Hieronymo libr. 1, in *Rufin.*, cap. 2, ut Origenianæ famæ consuleret, ad scribendam pro Origene *Apologiam* induxit amicum suum et familiarem Pamphilum presbyterum, Origenis ita studiosum, ut omnes Origenis libros undequaque conquisitos Cæsariensi Ecclesiæ dedicaret (verba sunt Hieronymi in epist. ad Marcell.) et maximam eorum partem manu sua describeret, qui Hieronymi ætate in Cæsariensi bibliotheca etiam tum servabantur. Causam *Apologiæ* scribendæ hanc fuisse narrat Photius cod. cxviii, ut ad pios homines ad metalla ob Christi causam damnatos solatii ergo mitteretur. Cum eam vero martyrio extinctus absolvere non potuisset, supremam adiecit manum Eusebius, et in *Historia* quoque *ecclesiastica* pro Origeniana causa præclare decertavit. Ægre quidem id fert Anastasius Bibliothecarius, nam in *Historia* ad ann. Chr. 244 et 246, non semel queritur multorum pietate ac doctrina illustrium virorum laudes Eusebium iniquo silentio obtrivisse, vel leviter tantum et invidiose attigisse, quo summa omnia tribueret Origeni suo, « nesciens quæ diceret, vel de quibus affirmaret. » Quasi vero alium fama ac meritis parem Origeni tulerit hæc ætas. Illius quidem laudes mala forsitan mente conguessisse Eusebium fatendum est, sed quoad rerum gestarum attinet fidem, Epiphanium fere, vel Hieronymum, aliosve consentientes habuit. At Eustathius stans ab orthodoxis, proptereaque Sabellianismi ab Arianis insimulatus, Origenem adortus est, ejusque sententiam de Engastrimytho peculiari opere explodendam suscepit. Scribit Pamphilus in priore libro *Apologiæ*, quem interpretatus est Rufinus, tanto hominum illorum odio tunc temporis arsisse Origenem, ut non ille solum « velut hæreticus accusaretur, et corruptio, et perditio animarum, » sed ejus etiam scriptorum lectioni dediti proscinderentur, et venia censerentur indigni, quæ iis condonari solet, qui profanis vel hæreticis libris addicti sunt, planeque pro hæreticis haberentur. « Denique, inquit, cum multis honestæ vitæ, et religiosi propositi viris, in quibus nihil prorsus culpæ invenimus, inimicitias propter hoc solum habent, si eorum studium circa memorati viri libros propensius esse perspexerint, invidiosius etiam ista fingentes, quod ab his in loco sanctorum apostolorum, vel prophetarum, tam ipse, quam dicta ejus habeantur. » Addit paulo post indoctos plerosque, ac in Origenianorum voluminum tractatione rudes, vel rerum in quæstione positarum ignaros, incognita tamen causa Adamantium calculo suo damnare fuisse solitos; alios bonam frugem,

A qua ipsius referti sunt libri, prætermittere; noxia quæque et criminationi opportuna ad invidiam faciendam colligere; nonnullos etiam in ejus lectione versatos, postquam per eum satis profecisse se intellexissent, tum vero a magistro suo discessisse, et anathematis eum confodisse, ne quid ab eo scilicet accepisse viderentur. Deinde subjicit: « In tantum autem horum de quibus supra diximus progressa malitia est, ut quidam etiam conscribere adversus eum ausi sint, et libellis editis derogare ei viro, qui per tot annos magister Ecclesiæ fuit. » Tradit insuper libros eos potissimum fuisse appetitos, « quos per spatium et quietem in secreto conscripserat, » quod in iis apertius disseruisse existimaretur; præ aliis vero libros *Περὶ ἀρχῶν*, in quibus dogmatum suorum velut penu collocaverat. Novem autem præcipuis capitibus constabant criminationes adversus ipsum a malevolis confatæ, quas recenset et refellit Pamphilus, et nos supra fere excussimus. Itaque moriens Pachomius abbas monachos suos ab Origenianarum lucubrationum lectione severa obstestatione absterruit.

V. Has turbas Origeni peperit Ariana factio, dum ejus suffragium studiosius ambit: quam cum acris ulciscerentur orthodoxi, Origenis causam non satis distinxerunt ab Ariana, et utramque damnarunt. Affectus quoque eadem injuria est Dionysius Alexandrinus Origenis discipulus, et in læsæ Trinitatis suspicionem vocatus, unde in multis a Basilio non admissum, maxime ubi Ariarum confirmaret hæresim, scribit Gobarus apud Phot. cod. ccxxxii. At utrumque crimine exsolvit Athanasius, ut superius a nobis traditum est; nec pluris illi fuit catholicorum partium, quam veritatis studium: ipseque Basilii et Gregorius Theologus objecta sibi ab Arianis Adamantii testimonia, in commodum trahere maluerunt sensum, quam contemptis iisdem debito honore auctorem fraudare. Imo vero ex ejusdem Operibus assidua lectione a se contritis, egregia quæque selecta in unum conguesserunt volumen, et ob res præclare cogitatas Philocaliæ titulo inscriptum (unde et Origenem φιλόκαλον nominat Gregorius Nazianzenus in epistolis) ad Theodorum Tyaneum episcopum miserunt. Quin etiam feruntur iisdem, quotiescunque Origenis scripta legentes, dogmata ipsius propria, et a communi usu discrepantia ulciscerentur, geminum χ ἀλλίξισσε, Platoniorum more, qui cum Platonem lectitarent, loca insignia hoc caractere notabant: ut refert Laertius in Platone. Hæc lectione instructus uterque Ariarum impetus fortiter retudit. Id ex Socrate discimus, qui et illud addit libr. iv, cap. 26, Μέγα γὰρ κίβος τὸ Ὀριγένους καθ' ὅλης τότε τῆς οἰκουμένης ἐφ' ἡπλωτο. « Totum quippe orbem tunc temporis magna Origenis gloria pervaserat. » Scriptis profecto *Apologiis* tutati sunt ipsum viri illustres, quo tempore defensionem ejus operam suam Pamphilus consecrabat, ut testificatur Photius cod. cxviii. Ipsius tamen nonnulla, dissimulato licet ejus nomine, carpunt

Athanasius et Basilius. Ille in *Vita Antonii* lapsus animarum, et conversiones e mentibus in animas reprehendit : hic in tertio Commentariorum in *Hexaemeron* damnat anagogicas ipsius expositiones, quibus virtutes quasdam superiores, quæ locum in cælo tenere meritæ sunt, aquis quæ sunt supra firmamentum, significari docet ; quæ vero inde deturbatæ sunt, aquis notari quæ sunt sub cælo.

VI. Dum pro Origene starent sermones illi, ipsum sibi in scribendo assectandum proponebat Hilarius Pictaviensis. Narrat quippe Hieronymus ¹² hunc in Phrygia exsulantem magnam Psalmorum partem commentariis illustrasse, in eoque opere imitatum fuisse Origenem, nonnullis tamen de suo adjectis ; expositiones etiam in *Jobum* et in *Mathæum* e Græco Origenis in linguam Latinam transfudisse. Auctor est præterea Hieronymus Euzoium Cæsariensem episcopum Gregorii Nazianzeni condiscipulum et æqualem, « corruptam bibliothecam Origenis et Pamphilij in membranis instaurare esse conatum : » Origenianas etiam partes æcutos esse Titum Bostrorum episcopum, et Didymum Alexandrinum, quem apertissimum Adamantii propugnatores appellat, quique editis in libros *Περὶ ἀρχῶν* Commentariolis nihil non orthodoxum illi contineri pertendit, quemadmodum et Eusebius. Ambrosium quoque Mediolanensem, Eusebium Vercellensem, et Victorinum Petabionensem multa Origenis vel Latinitati donasse, vel imitatos fuisse tradit idem Hieronymus. Tam aperte autem Origeni adhæsit Gregorius Nyssenus, ut non eum solum prosecutus sit laudibus, sed dogmata etiam ejus aliquot tenuerit : adeo ut ab Origenistis corrupta ipsius scripta, et adulterata peculiari libro demonstrare conatus sit Germanus patriarcha, cujus excerpta habet Photius cod. ccxxxiii. Certe in disputatione de homine, animarum προπαρξιν et μετενσωμάτωσιν reprobat Gregorius, a nomine autem Origenis abstinet. Hieronymum quoque ipsum etiam tum juvenem, portentosum Origenis ingenium, et singularis eruditio ita ceperant, ut in ejus laudes sæpe excurreret, et pro vero Origenista haberi posset : verum per ignes cineri doloso suppositos incedere se subinde intelligens, pedem retulit, ut in sequentibus declarabimus. Nec tot tamen Origeniani nominis patronis absterriti sunt Theodorus Mopsuestenus et Apollinaris, quominus illi palam hic detraberet, ille multis etiam scriptis opusculis oppugnaret ; sed levis est momenti hæreticorum hominum obrectatio. Auctor quoque *Dialogorum*, qui Cæsario Gregorii Nazianzeni fratri ascribuntur, et Maximi tamen Cæsario recentioris, et Gregorii Nysseni fragmentis facti sunt ; auctor, inquam, ille de Origene male sensit ac scripsit ¹³, μυθολόγον eum appellans, ἀκοῆς μὲν θέλγοντα, ψυχῆς δὲ οὐ τρέφοντα. « Aures quidem mulcentem, animas vero minime nutrientem ; » et τῆς ὀργῆς ἐπάνυμον,

A inepta et frigida allusione, quales scriptor ille comminisci amat : et ἀνοσιώτατον. Item dogmata ejus δηλητήρια, φθοροποιά, τοὺς ἀπλουστέρους σκελιζόντα esse dicit.

Manifestum porro est ex superioribus quantum erraverit Halloxius lib. iv *Orig. defens.*, quæst. 4, aliique nonnulli, qui ante Epiphaniij cum Joanne Jerosolymitano et Chrysostomo dissensiones, Origenem a nemine pro hæretico habitum fuisse, primumque Epiphanium in eum signa movisse memoriarum prodiderunt : nam « velut hæreticum accusatum » fuisse diserte scribit Pamphilus in *Apologia* ; et quam gravibus peteretur criminibus declarat ipsa hæc *Apologia*, nam « ipsum nomen Apologetici, » ut ait Hieronymus epist. 65 ad Pammach. et Ocean., « ostendit accusationem ; non enim defenditur nisi quod in crimine est ; » declarant et *Apologiae* complures quæ a multis magni nominis viris Pamphilij tempore pro Origene conscriptæ sunt. Nec repugnat, quod Augustinus Hieronymum rogat per epistolam, ut sibi Origenis errores aperiat ; nam propter Græcæ linguæ inscitiam, in ea ignorantia fuit Augustinus.

VII. Adhuc cum Origene præclare actum erat, neque tantum illi ignominiam inusserant adversarii, quantum celebritatis, increscente in dies doctrinæ fama, fuerat adeptus ; cum susceptis quosdam inter ecclesiasticos viros inimicitis, partim Origenismi, partim privati odii causa, maximis motibus universa Ecclesia concussa est. Quod si accurate singula conspectari nobis esset propositum, in immensum cresceret istud opus, et ultra circumseptos lucubrationi huic cancellos excurreremus, adeo longa est injuria, longæ ambages ; sed summa duntaxat rerum fastigia persequemur. Quod ut ordine procedat, res altius repetenda est. Consentiente in Origenis laudes toto propemodum orbe, contigit ut nonnulli egregia ejus dicta factaque pro merito demirantes, ipsius etiam errores parum prudenter tuerentur, studiis suis moderari nescientes, Origenique recte sentienti adhærescere, erranti nuntium remittere. Hinc duplex prodiit Origenistarum genus, orthodoxorum et heterodoxorum. Inter orthodoxos ponimus, qui proxime laudati sunt, Origeni summa omnia calculo suo tribuentes, ab ejus vel discedentes, vel discedere paratos erroribus, simul atque fuissent perspecti, et ab Ecclesia damnati. Iisdem accensemus Joannem Chrysostomum, Theodotum Tomitanum, et aliquos ex iis quos Origenismi causa vexatos fuisse infra narrabimus ; heterodoxis ascribimus Didymum Alexandrinum, Joannem Jerosolymitanum, Evagrium Ponticum, Palladium Galatam, Isidorum, Rufinum, et complures ex Ægyptiis monachis qui Nitriam montem incolabant, quosque Origenismi veneno primos fuisse imbutos narrat Nicetas *Theaur. orthod. fid.* libr. iv, hæc. 31. peculiari commentario Origenistas monachos

¹² Hier. *De script. eccles.* in Hilario ; et libr. i *Apol. adv. Rufin.* cap. 2, et libr. ii, c. 4 ; et Prolog. in libr. ii *Comm. in Mich.*, et epist. 75, *adv. Vigilantium.* ¹³ *Dialog.* 5, resp. 151.

laudare instituerat Rufinus, ut ab Hieronymo accepimus, cujus hæc sunt verba *ad Ctesiphontem*, cap. 2 : « Librum quoque scripsit quasi de monachis, multosque in eo enumerat, qui nunquam fuerunt, et quos fuisse scribit, Origenistas, et ab episcopis damnatos esse non dubium est, Ammonium videlicet, et Eusebium; et Euthymion, et ipsum Evagrium, Or quoque, et Isidorum, et multos alios, quos enumerare lædium est. Et juxta illud Lucretii :

*Ac veluti pueris absinthia tetra medentes
Cum dare conantur, prius oras pocula circum
Contingunt mellis dulci flavoque liquore*¹⁵;

ita ille unum Joannem in ipsius libri posuit principio, quem et catholicum et sanctum fuisse non dubium est, ut per illius occasionem cæteros, quos posuerat hæreticos, Ecclesiæ introduceret. Joannem Chrysostomum his significari recte asserit Marianus Victorius; sed fallitur, alium hunc esse opinans Evagrium ab Evagrio Pontico Hyperborita, uti ab Hieronymo alibi appellatur. Quemadmodum autem Origenistas Latine celebrare Rufinus instituit; ita idipsum Græce a Palladio factum est, in *Lausiaca historia*: quo opere Isidori, Dorothei, Ammonii, Evagrii, Or, Potamiæne Origenis discipulæ, Didymi, aliorumque Adamantii sectatorum vitas complexus est. Porro nos quoscunque inter heterodoxos Origenistas ponimus, pro hæreticis haberi velim; tralatitium enim est, non errorem, sed pertinaciam, hæreticum facere. Melania, puta, ex hoc licet grege, inter sanctos tamen relata est; et ex monachis illis Nitriensibus nonnulli in pseudosynodo ad Quercum habita errata sua sibi condonari postulantes et impetrarunt.

Atque hæc Origenistarum distinctio diligenter notanda est: nam monachos illos Nitrienses, qui hac tempestate Origenistarum appellatione infamabantur, hæreticos fuisse censet omnes Baronius, nec tam Origenis gloriæ favisse, quam ipsius opinationibus mordicus adhæsisse: quæ mihi videtur sententia Chrysostomo et Theotimo Tomitano episcopo, sanctissimis viris, perquam esse contumeliosa. Ab ipsis alii omnem erroris suspensionem amotam esse volunt, et totius concertationis iuviam convertunt in episcopos Origenistis infensos, quos propriis simultatibus Origenismi causam prætexentes, inique viros insontes vexasse perpendunt; piissimorum hominum Hieronymi et Epiphaniï auctoritatem ac testimonium insuper habentes, iisque Palladii, meri Origenistæ, a quo Chrysostomi vita conscripta est, suffragium anteponentes. Heribertus Rosweyodus, historiæ ecclesiasticæ scrutator diligens, hos inter medius incedit, et viros illos qui Origenismi nomine traducti sunt, dogmata primum Origenis defendisse, deinde vero repudiasse conjectat: quod, si ita esset, ab illorum, vel sequentium temporum scriptoribus, omnia adversus Ori-

genem, vel pro Origene argumenta studiose colligentibus, minime sane fuisset prætermisum. Superest igitur, ut dicamus Origenistas fuisse duplicis generis, orthodoxos, et heterodoxos; et invidiosum hoc nomen multis immerito, pluribus etiam jure fuisse tributum. Fidem opinioni nostræ faciunt hinc Græca menologia, quæ nonnullos ex Origenistis in sanctorum album referunt, et spectata Chrysostomi virtus ac pietas, qui eos ita tutatus est, ut eandem quoque sibi appellationem conscisceret; inde Hieronymi et Epiphaniï partibus illis hæreseos notam imponentium testificatio. Profecto non unam fuisse Origenistarum omnium doctrinam, nec eosdem mores satis ex Epiphanio evincitur, qui hæc. 63 et 64, geminum illorum agnoscit genus: in quo licet incerta prodiderit, et post ipsum Augustinus, multiplicem tamen hominum illorum fuisse sectam ex eo perspicuum est. Inter eos ut integerrimis nonnulli fuerunt moribus, ita sædam libidinem et Onanismum aliquos exercuisse referenti Epiphanio facile credo; quidquid contradictat Halloxius: ex eoque adductum suspicor Epiphanium, ut cum præterea non eadem sentire Origenistas omnes inaudisset, putaret turpe illud factum, quod morum erat vitium, doctrinæ errorem fuisse, atque ita duplicem sectam constitueret. Ut miti plerique fuerunt ingenio, ita contentiosi alii, refractarii et cervicosi; velut qui Theophilo Alexandrino præsuli violentas prope manus intulerunt, ut dicemus: dicaces alii et petulantes, diatribis sæpe et contumeliis Catholicos lacescebant; velut in eo, quod narramus, dissidio, Catholicos appellabant Pelusiotas, quod tanquam luto immersi, et curvi in terras ac cælestium inanes essent; ad vocem πῆλος, et nomen Pelusii, in Origenistarum Nitriensium, et eorum qui in Palestina debebant, vicinia siti, frigido et scurrili joco alludentes. Hieronymus epist. 61, ad Pammach., cap. 5: « Hæc sunt strophæ vestræ atque præstigæ, quibus nos Pelusiotas, et jumenta, et animales homines dicitis, quia non recipimus ea quæ spiritus sunt. » Baronium fugit dicti hujus significatio, et pro, « Pelusiotas, » legi jubet, « Pilosiotas, » quod uterentur Origenistæ « hac voce, suggillantes atque subsannantes Catholicos, quasi crederent mortuos resurrecturos etiam cum pillis, dum recte dicerent eos resurrecturos cum singulis corporis membris¹⁶. » Verum expositionis nostræ fidejussorem damus Hieronymum ipsum, epist. 65, ad Pammach. et Ocean., cap. 3. « Pelusiotas, inquit, nos appellant, et luteos, animalesque, et carneos, quod non recipimus ea quæ spiritus sunt; » et cap. 1: « Putant enim me suum esse συμμύστην, et propter animales et luteos nolle palam dogmata confiteri. » Manifestius etiam in *Jerem.* xxix, 14: « Quæ cum audiunt discipuli ejus (Origenis) et Grunnianæ (hoc est Rufini) familiæ stercora, putant se divina audire mysteria; nosque qui ista contemnimus, quasi

¹⁵ Lucret. lib. iv, vers. 11. ¹⁶ Baron. ad an. 395, cap. 10, et ad an. 400, cap. 86.

pro brutis habent animantibus, et vocant πηλοσώτας, eo quod in luto istius corporis constituti, non possimus sentire caelestia. » *Ægyptios præcipue monachos, apud quos maxime viguit Origenismus, ingenio fere fuisse inquieto et turbido, et rerum novarum studioso, proptereaque in varias hæreses incidisse litteris proditum est. Inde Aeriani, Eustathiani, Anthropomorphitæ, Joviniani, Eutychiani, alique id genus sexcenti prodire: et a vetustiori quoque ævo Meletianis et Arianis hærentes, antistitem suum Athanasium probris fixerunt. Unde Hieronymus Apolog. advers. Rufin. libr. III, cap. 7: « Contendi Ægyptum, lustravi monasteria Nitriæ, et inter sanctorum choros, aspides latere perspexi. »*

VIII. Ex hoc næreseon et hæreticorum seminario Origenistæ heterodoxi exstiterunt. Narrat Epiphanius hæc. 64, cap. 4, in Ægypto primum propagatum Origenismum apud Ægyptios monachos suo tempore floruisse. Ac primum Melania senior, nobilis femina, cum patria relicta Jerosolymam pietatis causa concederet, facta inter Nitriæ monachos mensium aliquot mora, aditoque Didymo, Origenianis illic erroribus una cum Rufino iueneris comite infecta est. Contigit illud circa annum Christi 372. Quo tempore epistolam dedit ad Rufinum Hieronymus¹⁷, qua ad se in Syriam ut veniat, amice invitat. Postquam autem Jerosolymæ fixerunt sedem, fovendis peregrinis, et rebus Christianorum juvandis opes et operam consumentes, exceperunt Evagrium Ponticum Constantinopoli certas ob causas discedentem, ipsiusque animo primum Nitriensis Origenismi satus asperserunt. Ita institutus Evagrius, et a Melania veste monastica ex voto indutus, in Ægyptum abiit, et postquam cum Didymo congressus est, in Nitriæ tandem monasteriis sese abdidit, et inter florentes illic Origenistas nomen dedit. Auctor est Hieronymus in Epistola ad Ctesiphontem, cap. 2, scripsisse illum ad virgines, ad monachos, et « ad eam cuius nomen nigredinis testatur perfidiæ tenebras » (Melaniam seniore[m] intellige) et edidisse insuper librum *Περί ἀκαθάρτων* quo insigne Origenis dogma supra a me ventilatum continebatur; libros vero ipsius a Rufino Latine interpretatos Occidentem lectitasse. Appulit eodem aliquot post annis Palladius Galata, et triennio in asceteriis transacto, Origenismo imbutus, cum valetudine tentaretur, in Palæstinam secessit, et haustum in Ægypto Origenismi virus passim profudit. Florebat tunc in his locis sanctitate et virtute Paula Romana: hanc adoritur Palladius, et in suas pertraxisset partes, nisi gliscenti malo mature occurrisset Hieronymus, et hominis petulantiam habita cum eo dissertatione coercoisset. Rei historiam prolixè narra[re] Hieronymus in *Epitaphio Paulæ*, cap. 41 et 42, quam sibi ab eo ereptam queritur

A Palladius in *Lausiaca*, sect. 78 et sequentibus, item sect. 124, Hieronymumque suggillat.

IX. At Joannem Jerosolymitanum præselem jam labes isthæc corripuerat: Is ante adeptum episcopatum monachus, Arianis et Macedonianis accommodaverat aures, iisque relictis ad pontificiam dignitatem evectus Origenistis sese applicuerat. Ægre id ulit scilicet Epiphanius Salaminus episcopus pro eo ac debuit, et blande coram multis præsens præsentem erroris commonefecit, quo ille cum partiariis usque adeo excaudit, ut Epiphanio Anthropomorphitarum hæresim publice objiceret; suamque tanta pertinacia defendit, ut eundem Epiphanium habitæ cum illis communionis peniteret. Hinc efferatus Joannes animo rixandi avido

B causas vindictæ quærebat, cum ecce commodum Paulinianum Hieronymi fratrem in Palæstina extra ditionem suam Epiphanius, invitum licet ac reluctantem, ad diaconatus et presbyterii dignitatem promovit. Multa publice et privatim conquestus est Joannes, rem sese apud omnes per litteras evulgaturum minitans; in eo se læsum insuper addens, quod cum Deo sacra faceret Epiphanius dicere soleret: *Domine, præsta Joanni, ut recte credat.* Objecta crimina diluit Epiphanius miti epistola, quæ inter Hieronymianas numero sexagesima habetur¹⁸; in qua non tam se appetitum ab eo significat, propter impositum Pauliniano presbyterii characterem extra suam ditionem, cum id in monasterio, non in parochia Joanni subjecta a se factum esset, et recepta inter Cypri episcopos consuetudine facere liceret, quam quod violatam Origenianis dogmatibus fidem huic exprobrasset. Capite vero tertio hæc scribit: « Doleo et valde doleo, videns plurimos fratrum, et eorum præcipue qui professionem habent non minimam, et in gradum quoque sacerdotii maximum pervenerunt, ejus (Origenis) persuasionibus deceptos, et perversissima doctrina cibos factos esse diaboli. » Unde apparet quam multos jam tum Origenismi aura afflasset. Dum in hæc verba concludit: « Palladium vero Galatam qui quondam nobis charus fuit, et nunc misericordia Dei indiget, cave, quia Origenis hæresim prædicat et docet, ne forte aliquos de populo tibi credito ad perversitatem sui inducat erroris. » Data est hæc epistola anno Christi 392, Arcadio et Rufino coss., qua publicata, aliisque ejusdem argumenti ad Palæstinos episcopos et monachos, et ad Siricium papam ab eo datis, dissensionis rumor universum orbem continuo pervagatus est. Sciendum autem Hieronymum quoque inter et Joannem, ejusdem Pauliniani, multo vero maris Origenismi causa, dissidia intercessisse; nam cum ab Epiphanio staret Hieronymus, et non solum res in Pauliniani negotio gestas comprobaret, sed Origenis etiam errores palam damnaret, eo iracundiæ processit Joannes, ut ab Ecclesiæ communionem Hieronymum segregaret,

¹⁷ Hieron. *Epist. 41, ad Rufin.* ¹⁸ Alias, 110, c. 4,

quemadmodum apud Pammachium queritur Hieronymus epist. 61, cap. 15. « Ego misellus, inquit, dum in solitudine delitesco, a tanto pontifice repente truncatus presbyteri nomen amisi. » Nec idcirco tamen ecclesiae ingressu, vel episcoporum ac Christianorum societate se prohibitum isto capite et sequenti testatur. Addit epistola 62, quæ est ad Theophilum, cap. 4, exsilium sibi a Joanne postulatum fuisse et impetratum; minime tamen se in exsilium fuisse depulsum.

X. Rufinum interea hæc quoque discordiæ contagio infecit; nam cum semel haustam Origenis doctrinam in sinu foveret, eandem in Joanne et Palladio, aliisque oppugnatam defendit. Hinc illud est Epiphani in epistola ad Joannem Jerosol., cap. 4: « Te autem, frater, liberet Deus, et sanctum populum Christum qui tibi creditus est, et omnes fratres qui tecum sunt, et maxime Rufinum presbyterum ab hæresi Origenis, et ab aliis hæresibus et perditivis earum. » Nec aliam ob causam a conflata jam inde a multis annis cum Hieronymo necessitudine Rufinus defecit.

XI. Ingravescentibus in dies Joannem Jerosolymitanum inter et Epiphanium odiis, tantos amicorum motus comperere studuit Archelaus comes, vir, ut ait Hieronymus, « disertissimus et christianissimus. » Placuit in primis, ut quoniam violatæ fidei suspicio peperisset discordiam, ejusdem professio viam ad concordiam muniret. Conducto fœderis loco, et jam coacto monachorum, aliorumque complurium cœtu, unus expectabatur Joannes, cum ille mulierculæ nescio cujus morbum causatus, rem in aliud distulit tempus, monentique Archelao, et ad paciscendum invitanti, eadem usus excusatione non paruit. Tum vero officii sui esse censuit Theophilus Alexandrinus laboranti Ecclesiæ succurrere; sive fama excitatus, sive, quod potius crediderim, invitatus a Joanne. Isidorum itaque Alexandrinum presbyterum ac monachum, pietatis fama conspicuum, legatum ad Joannem, aliosque, sedandarum contentionum causa mittit cum litteris, quibus incensos animos delinire, et in gratiam reducere tentabat. Verum sua spes Theophilum longe sefellit; quem enim allegaverat Isidorum, merus erat Origenista, Origenistis favens, turbandis rebus quam componendis aptior; nam ante tres menses quam veniret Jerosolymam, litteras dederat ad Vincentium presbyterum, quibus eum ut in orthodoxa fide, hoc est in Origenismo, perseveraret hortabatur; adfuturum se propediem ad cuneos adversariorum proterendos. Verba sunt Hieronymi epist. 61, ad Pammach., cap. 15, cujus vestigia accurate persequimur. Sic ergo animatus egregius ille pacis sequester, Joannem, aliosque dissensionis hujus participes adit, legationemque suam renuntiat. Et pacem conciliasset fortasse, si non animum Origenismi fermento imbutum prodidisset; cum enim doctrinæ huic infensum Hieronymum esse sciret, iterum quidem ac tertio ad eum Theophili nomine accessit, commissas autem

A sibi litteras reddere noluit. Querenti autem Hieronymo ac dicenti: « Si legatus es, redde legationis epistolas; si epistolas non habes, quomodo legatum te probabis? » litteras quidem ad eum habere ac respondit, rogatum se tamen a Joanne ne redderet. Ita favoris in alteram partem suspicione injecta, spem pacis peremit, reque infecta discessit. Discedenti Apologiam pro sua causa ad Theophilum tradidit Joannes, cujus lucubrationi interfuerat Isidorus, et operam suam contulerat; « ut idem esset, » ait Hieronymus, epist. 61, cap. 2 et 15, « et dictator et bajulus litterarum. » Maximam interim fratrum multitudinem, et monachorum choros in Palæstina sibi non communicantes (verba sunt Hieronymi) quasi hostes publicos æstimavit Joannes; cum ad ejus refugiendam communionem Epiphani monitu fuisset compulsi. Responsum præterea ad supra memoratam Epiphani epistolam dare dedignatus, legatos, quod prius minitatus fuerat, quaque-versus mittit, qui accusatorias in Epiphanium litteras ad Theophilum Alexandrinum a se conscriptas per totum orbem disseminarent, sed in Occidente potissimum, quibus, ut loquitur Hieronymus epist. 62, cap. 3, Occidentalium sacerdotum aures commoveret.

XII. His exitus Pammachius, Romæ Hieronymum rogat per litteras, ut quoniam multorum animos in diversa distrahebat hæc altercatio, Epiphani causam aliis, aliis Joannis tuentibus, suam ipse sententiam exprimeret. Morem gessit Hieronymus, ac luculenta responsione, anno Christi 393 data, veram ac genuinam contentionis causam esse ostendit, non Pauliniani consecrationem, quam iracundiæ suæ Joannes prætendebat, sed Origenismum, quem ad octo revocatum capita Joanni objectum fuisse narrat, e quibus tria tantum purgaverit. Atque hæc diligenter notari jubeo, ut inde Origenistarum hujus ætatis doctrina et dogmata in controversia posita spectari possint. Primum illud est; nec Filium videre posse Patrem, nec Spiritum videre posse Filium; secundum, animam propter peccata e cœlo fuisse in corpus, sic tanquam in carcerem dejectam; tertium, futurum ut diabolum et dæmones peccatorum aliquando pœniteat, et cum sanctis in cœlo regnent; quartum, Adamum et Evam ante peccatum corpore caruisse, humana autem corpora iis post peccatum circumposita tunicis pelliceis significari; quintum, carnem nequam suscitatum iri, non membra denuo simul esse compingenda, sexu homines penitus carituros; sextum, paradisum terrestrem allegorice intelligendum; septimum, aquas quæ super cœlum in Scriptura esse dicuntur, angelos esse, quæ supra et infra terram, dæmones; postremum, imaginem Dei peccando hominem amisisse. Plurima præterea lectu digna habet hæc epistola, si quis accuratam temporum illorum notitiam consequi cupit. Id præcipue manifestis rationibus comprobat Hieronymus, quod diximus, ante ordinatum Paulinianum, jam Origenis causa Joannem et

Epiphanium inter se fuisse altercatos. Quamobrem A Halloxium miror, et recentiores quosdam, qui nodieque contradicant, nec Hieronymi solum testimonium flocci faciant, sed et Epiphanii, qui ita Joannem alloquitur : « Video enim quod propter hanc causam omnis vestra indignatio concitata sit, quod dixerim vobis, Arii patrem, Origenem scilicet, et aliarum hæreseon radicem et parentem laudare non debetis. Et cum vos rogarem, ne ita erraretis, et monerem, contradixistis, et me ad tristitiam et lacrymas adduxistis : non solum autem me, sed et alios plurimos catholicos, qui intererant. Inde, ut intelligo, hæc est omnis indignatio, et iste furor ; et ideo comminamini, quod mittatis adversum me epistolas, ut huc illucque sermo vester discurrat. » Denique propositum sibi esse declarat in B eadem epistola Hieronymus, opere peculiari dogmata Origenis convellere.

XIII. Veritus interea ne litteris Joannis, et Isidori insurrationibus occupatus Theophili animus male de orthodoxorum causa sentiret, æquum duxit gestarum rerum historiam ad eum perscribere, seque et gregales suos apud eum purgare. Pacem ergo optare se, ad eamque conciliandam paratum declarat per epistolam, quæ inter Hieronymianas numero sexagesima secunda habetur, et eodem anno 395 data est : multa deinde imposita sibi a Joanne crimina confutat ; in quibus advertendum est insimulatum eum a Joanne, quod Origenis opera quædam Latine vertisset, respondisse : « Hoc non solum ego feci, sed et confessor Hilarius fecit ; et tamen uterque nostrum noxia quæque detruncans utilia transtulit ; » et paulo post : « Sicut enim interpretationem et idiomata Scripturarum Origeni semper attribui, ita dogmatum constantissime abstuli veritatem. » Ut ostendat præterea quam vana esset Joannis de Pauliniani ordinatione querela, ordinatum eum asserit in Eleutheropolitano territorio, non in Æliensi. Eleutheropolis autem ea est Hebron ; Ælia, Jerusalem. Denique postquam ad procurandum sibi exitium Joannem laborasse, et auctoritatem publicam ac rescripta sollicitasse questus est, cupere se significat, ut discordiæ omnes sopiantur. Utraque parte audita veritatem perspexit Theophilus, et malis artibus non bonam causam a Joanne aliisque foveri comperiens, adversam ita amplexus est, ut utrosque tamen ad sinceram concordiam revocare niteretur, et repugnantes Origenistas molliter ac benigne adhiberet.

XIV. Cæterum, ad coercendam serpentis Origenismi lueni, sequente anno Hieronymus Augustinum pietate florentem et eruditione, quicum sibi notitia aliqua intercesserat, parario Alypio Tagastensi postmodum episcopo, quique jam ante optare se significaverat, ut Origenis opera ab Hieronymo Latine redderentur, monet per epistolam, quæ intercedit, ut in Origenis scriptionibus cautus incedat, approbatis melioribus, sequioribus rejectis ; at Origenis sibi notari errores responsione sua Augustinus postulavit.

PATROL. GR. XVII.

Certe ab his dissensionibus animum procul hic habuit, neque multum sese interposuit Origenistarum rebus : errores duntaxat Adamantii pro re nata impugnavit, velut in libris *De civitate Dei*. Hieronymus autem ad redintegrandam cum Rufino amicitiam valde hortatus est.

XV. Anno a Christi ortu 397, post viginti quinque annorum discessionem Romam reversa est Melania, Rufino itinerum socio comitata. Causam reditus eam fuisse dicit Palladius : Melaniam neptem suam, Piniani uxorem, nuptiarum, mundique pertæsam, Christo reliquum vitæ consecrare velle cum accepisset, veritam seniore ne in perversos secessionis suæ duces neptis sua incideret, Romam advolasse, eamque consiliis adjuvisse. Aliam itineris causam assignat Baronius, Romam nempe Origenismi invehendi studium, cui Melaniæ junioris secessus apud vulgum obtentu fuerit. Opinioni suæ auctorem non dedit ; conjecturis tantum obsecutus est.

XVI. Simul atque Romam appulit Rufinus, libros Origenis *Περί ἀρχῶν* a se Latinitati redditos in publicum editurus, priorem *Apologiæ* Pamphili librum conversum itidem a se et interpolatum, et una suam *De adulteratione librorum Origenis* lucubrationem præmisit, ad viam Origenismo communiendam. Utrumque Macarii hortatu aggressum se testatur in præfationibus : at id ab eo per simulationem jactatum asserit Hieronymus *Apolog.* lib. II, cap. 3. In præfatione ad Macarium Pamphili *Apologiæ* prætexta, non obscure tangit ille Epiphanium et Hieronymum, cum de sua interpretatione sic disserit : « Mihi tamen non dubito quin offensam maximam comparet eorum, qui se læsos putant ab eo, qui de Origene non aliquid male senserit. » Atque hæc similem ipsius inquisitionem in memoriam revocant, quam in perorationem ad interpretationem Commentariorum Origenis *in Epistolam ad Romanos* intersit : « Sed delectabit, inquit, indulsisse laboribus, si modo non, ut in aliis experti sumus, malevolæ mentes vigiliis nostris contumelias reddant, et non studia obtreccionibus, et labores remunerentur insidiis. Novum quippe apud eos culpæ genus subimus ; » et mox : « Hoc autem totum mihi donant, non amore mei, sed odio auctoris. » Sed redeamus ad *Apologiæ* præfationem. Postquam purgandi sui causa, velut professionem fidei Rufinus edidit : « Hæc, inquit, Jerusalem in Ecclesia Dei a sancto sacerdote ejus Joanne prædicantur ; hæc nos cum ipso et dicimus et tenemus. » Hieronymum etiam his verbis defricat in suo *De adulteratione librorum Origenis* libello : « Auctores obtreccionum ejus (Origenis) ii sunt qui vel in Ecclesia disputare latius solent, vel etiam libros scribere, qui totum de Origene vel loquuntur, vel scribunt : ne ergo plures ipsorum furta cognoscant, quæ utique, si ingrati in magistrum non essent, nequaquam criminosa viderentur, simplices quosque ab ejus lectione deterrent. » Nam cum Origenem mirifice celebrasset Hieronymus etiam tum juvenis, et plus quam 70 ho-

mileticos ipsius libros, multa etiam de tomis in Apostolum scriptis Latine reddidisset, ex ejusque libris Commentarios suos locupletasset, mox in eum calcitrare cœpit. Neutiquam vero his perstringi Hieronymum putat Halloxius, quia jam reconciliata fuerat inter eos gratia, et paulo superius Hieronymi cum laude meminerat his verbis: « Damasius episcopus, cum de recipiendis Apollinaristis deliberatio haberetur, editionem ecclesiasticæ fidei, cui iidem editioni, si Ecclesiæ jungi velint, subscribere deberent, conscribendam mandavit amico suo cuidam presbytero viro disertissimo, qui hoc illi ex more negotium procurabat. » Addere poterat Halloxius eundem a Rufino honoris causa nominatum in præfatione librorum *Περί ἀρχῶν*, qui hoc tempore prodierunt. Verum hoc erat ingenio Rufinus; palam in os laudabat, clam detrahebat; similitatem fovebat in sinu, amicitiam fronte gerebat. Itaque palpum coram obtudebat Hieronymo, ut acrius occulle morderet. Hoc amplius, Hieronymus ipse *Apolog. 2 in Rufin.*, cap. 6, hæc verba ita repetit, quasi neutiquam ad se pertineant: sed vel tacito notari se non sensit; vel perspectam calumniam simulate reticuit. Ut ut est, suum maneat lectori iudicium: sequentia certe manifeste Epiphanium petunt: « Denique quidam ex ipsis, qui se velut evangelizandi necessitatem per omnes gentes et per omnes linguas habere putat de Origene male loquendi, sex millia librorum ejus se legisse, quamplurima fratrum multitudine audiente, confessus est. » Ipsos deinde *Περί ἀρχῶν* libros Urbis propinans Rufinus, quo magis lectores illiceret, præfationem operi præfixit, eaque declaravit sese reliquis dogmatibus intactis falsas Origenis de Trinitate sententias, utpote ab hæreticis insertas, vel emendasse, vel prætermisisse: grassans enim hoc tempore Arianismus adversus Origenem, cujus ambebat patrocinium, Catholicos commoverat. Exempto quoque Hieronymi, multorum jam Origenis librorum interpretis, adductum se significat hæc ipsa præfatione Rufinus, ut scriptionis illius conversionem susciperet. Et causæ tamen ita diffusis est, ut præfationi nomen suum ascribere non auderet; et assensu præterea Theophili et Hieronymi gloria retur.

Multis enimvero cordi fuit opus illud a Rufino translatum, et Origeni sacerdotes, monachos et e Christianorum vulgo multos adjunxit, et Siricii quoque papæ simplicitati illusit. At plures tamen doctrinæ novitas percudit; adeo ut totum orbem post Rufini interpretationem in Origenis odium exarsisse, et translatum opus expavisse tradiderit Hieronymus lib. 1 *Apol.*, cap. 3. Auctor quoque ille est, primam Marcellam Romanam, nobilitate generis, et pietate illustrem, subolescentem errorem deprehendisse ac repressisse. Discessum itaque destinantes facti auctores, cum jam fere ut hæretici designarentur, ecclesiasticas epistolas a Siricio impetrant, ut Ecclesiæ communionem gloriari possent: atque his comunitus Rufinus Aquileiam remeavit.

XVII. At Pammachius et Oceanus de rebus in Urbe gestis Hieronymum certiore faciunt, et Rufinianam librorum *Περί ἀρχῶν* interpretationem cum præfatione transmittunt, postulantque ut libros eodem meliori fide convertat, et injectas de se suspiciones diluat. Redierat cum illo jam tum in gratiam Rufinus, cum Jerosolymis proficisceretur. Subdola itaque Rufini præfatione clam arrosus se et impetum sentiens Hieronymus, et inter Origenistas positum, hanc cum eo injuriam amice et leniter exposulavit per epistolam, cujus hoc est exordium: « Diu te Romæ moratum sermo proprius indicavit; unde licet conjicere jam ante ad eum litteras Rufinum dedisse. Sed cum per vecturæ moras serius Romam delata fuisset Hieronymi responsio, renuntiatum interea fuerat Rufino novam librorum *Περί ἀρχῶν* interpretationem ab eo parari, quam eo consilio conditam a se scribit Hieronymus *Apolog.* lib. 1, cap. 2, non ut crederet lector iis quæ interpretabatur; sed ne crederet iis quæ ante transtulerat Rufinus. Atque ita dirempta inter eos gratia, datam ad Rufinum epistolam Hieronymi familiares, qui curandam eam acceperant, suppresserunt. Susceptam interim, Pammachii et Oceani rogatu, sinceriores librorum *De principiis* conversionem absolvit Hieronymus, et ad eos Romam misit, cum luculeta epistola, qua Origenis doctrinam et eruditionem laudasse se fatetur, dogmata tenuisse pernegat. « Laudavi, inquit, interpretem, non dogmatisten; ingenium, non fidem; philosophum, non apostolum. Quod si volunt super Origene meum scire iudicium, legant in *Ecclesiasten Commentarios*, replicent in Epistolam ad Ephesios tria volumina, et intelligent me semper ejus dogmatibus contraxisse; » et iterum: « Si mihi creditis, Origenistes nunquam fui; si non creditis, nunc esse cessavi; » et sequenti capite: « Fac me errasse in adolescentia, et philosophorum, id est gentilium studiis eruditum in principio fidei dogmata ignorasse Christiana; et hoc putasse in apostolis, quod in Pythagora, et Platone, et Empedocle legeram: cur parvuli in Christo atque lactentis errorem sequimini? cur ab eo impietatem discitis, qui necdum pietatem noverat? Secunda post naufragium tabula est culpam simpliciter confiteri. Imitati estis errantem, imitamini et correctum. » Similiter in epist. 62, ad Theophilum: « Sicut enim interpretationem et idioma Scripturarum Origeni semper attribui, ita dogmatum constantissime abstuli veritatem. » Et tamen cum Commentarios suos in *Ecclesiasten*, et *Epistolam ad Ephesios* Adamantii scitis refereret, vix iis semel contradixit: imo vero ne Origenem quidem auctorem citavit. Quod si ea pro falsis habuit, cur censuræ notam non apposuit? cur cum id sibi vitio daretur, id sibi gloriæ duxit? « Nam quod dicunt, » inquit Prolog. in lib. 11 *Comment. in Mich.*, « Origenis me volumina compilare, et contaminari non decere veterum scripta: quod illi maledictum vehemens esse existimant, eandem laudem ego maximam duco, cum illum imitari volo,